

Số: 72/KH-UBND

Chợ Chu, ngày 30 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)**

Căn cứ công văn số 137/LĐTBOXH-NCC ngày 14/6/2023 của Phòng Lao động – TB&XH huyện Định Hóa về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng của dân tộc, về các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng và truyền thống cách mạng của tỉnh Thái Nguyên, huyện Định Hóa;

- Đẩy mạnh thực hiện các phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động các nguồn lực trong xã hội cùng với ngân sách nhà nước để thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho gia đình người có công với cách mạng.

### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động được tổ chức lồng ghép với các hoạt động chung của tỉnh, huyện có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đúng quy định, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có ý nghĩa; phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể trong thực hiện.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Thắp nến tri ân các Anh hùng Liệt sĩ; Dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ; gặp mặt các gia đình chính sách, người có công**

### **1.1. Thắp nến tri ân các Anh hùng Liệt sĩ**

- **Thời gian:** 20 giờ, ngày 26/7/2023 (Thứ 4): Tổ chức thắp nến tri ân các Anh hùng Liệt sĩ do Đoàn Thanh niên tham mưu tổ chức thực hiện.

- **Địa điểm:** Tại Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ thị trấn Chợ Chu.

- **Thành phần tham dự:** Lãnh đạo Đảng uỷ - HĐND - UBND - MTTQ, các ban, ngành đoàn thể thị trấn Chợ Chu; Các gia đình chính sách, người có công; Bí

thư chi bộ, Trưởng Ban CTMT, Tổ trưởng TDP; Đoàn Thanh niên; Đại diện 3 Trường học, Trạm y tế và nhân dân các dân tộc thị trấn Chợ Chu.

### **1.2. Dâng hương tại Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ**

- **Thời gian:** 8 giờ 00 phút, ngày 27/7/2023 (Thứ 5): Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ.

- **Địa điểm:** Tại Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ thị trấn Chợ Chu.

- **Thành phần tham dự:** Lãnh đạo Đảng uỷ - HĐND - UBND - MTTQ, các ban, ngành đoàn thể thị trấn Chợ Chu; Các gia đình chính sách, người có công; Bí thư chi bộ, Trưởng Ban CTMT, Tổ trưởng TDP; Đại diện 3 Trường học, Trạm y tế và nhân dân các dân tộc thị trấn Chợ Chu.

### **1.3. Tổ chức kỷ niệm, gặp mặt các gia đình chính sách, người có công**

Do tổ dân phố tổ chức thực hiện.

- **Thời gian:** 02 ngày (26-27/7/2023)

+ 15 giờ 00 phút, ngày 26/7/2023 tại 6 tổ dân phố, gồm: TDP Bãi Á, TDP Tân Á, TDP Tân Lập, TDP Châu Thành, TDP Hồ Sen, TDP Chợ Chu.

+ 15 giờ 00 phút, ngày 27/7/2023 tại 6 tổ dân phố, gồm: TDP Phô Núi, TDP Trung Việt, TDP Trung Kiên, TDP Phúc Xuân, TDP Hợp Thành, TDP Trung Tâm.

- **Địa điểm:** Tại Nhà Văn hóa các Tổ dân phố.

- **Thành phần tham dự:** Đại biểu đại diện Lãnh đạo Đảng uỷ - HĐND - UBND - MTTQ (có phân công đoàn tham dự); Các gia đình chính sách, người có công; Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP, Ban CTMT, các Chi hội đoàn thể.

## **2. Tặng quà người có công, gia đình chính sách**

### **2.1. Tặng quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, quà của huyện:**

Tổ chức tặng quà các gia đình chính sách, người có công tại buổi tổ chức gặp mặt do tổ dân phố tổ chức tại nhà văn hóa.

(UBND phối hợp với Bưu điện Định Hóa tổ chức tặng quà dịp 27/7 cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng đảm bảo trang trọng).

## **3. Kinh phí thực hiện:**

- Chi hỗ trợ trang trí khánh tiết: 500.000đ/tổ dân phố

- Chi tặng quà người HĐKC bị nhiễm CĐHH.

- Chi tổ chức thấp nển tri ân, dâng hương tưởng niệm các AHLS.

Nguồn kinh phí chi cho các hoạt động được trích từ nguồn “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” và “Quỹ Da cam” của địa phương năm 2023 (có Tờ trình chi tiết riêng).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - xã hội**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023);
- Rà soát, giải quyết hồ sơ người có công theo quy định của pháp luật;
- Hướng dẫn cấp (đổi) lại Bằng Tổ quốc ghi công bị rách nát, mất cho các gia đình Liệt sỹ;
- Lập danh sách các đối tượng người có công đề nghị Chủ tịch nước, tỉnh, huyện, địa phương thăm và tặng quà nhân dịp 27/7;
- Phối hợp với Đoàn Thanh niên tham mưu tổ chức hoạt động thấp nền tri ân, lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa. Chính trang Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ;
- Xây dựng chương trình gặp mặt các gia đình chính sách, người có công nhân dịp kỷ niệm ngày 27/7 để tổ dân phố triển khai thực hiện.

#### **2. Đoàn Thanh niên thị trấn Chợ Chu**

Xây dựng kế hoạch thấp nền tri ân các Anh hùng liệt sỹ tại Đài tưởng niệm đảm bảo trang trọng, ý nghĩa. Huy động đoàn viên thanh niên quét dọn vệ sinh Đài tưởng niệm để phục vụ thân nhân liệt sỹ và nhân dân đến thăm viếng trong dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

#### **3. Các đoàn thể chính trị xã hội, trường học, trạm y tế:**

- Tuyên truyền, vận động hội viên, cán bộ, viên chức, học sinh bằng các hoạt động thiết thực, sâu rộng nhằm phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”; “Đền ơn đáp nghĩa” chăm lo đến đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng như: Thăm hỏi tặng quà, huy động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” ...

- Tăng cường giáo dục bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động về truyền thống lịch sử cách mạng, về công lao của thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với quê hương, đất nước, về đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác chính sách người có công.

- Tiếp tục chăm sóc sức khỏe tốt hơn cho thương, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công.

#### **4. Các Tổ dân phố:**

- Tuyên truyền trên các cụm loa truyền thanh về kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023).

- Tổ chức gặp mặt các gia đình chính sách, người có công nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) tại nhà văn hóa của tổ dân

phố. Vệ sinh, quét dọn đường làng ngõ phố, đặc biệt trong và ngoài nhà văn hóa, đảm bảo cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, ma kết trang trọng ý nghĩa.

Chủ động mời các gia đình chính sách, người có công và thân nhân cũng như các thành phần đại biểu trong tổ dân phố tham dự buổi gặp mặt tại nhà văn hóa đông đủ đảm bảo đầm ấm, trang trọng.

Phối hợp tổ chức thăm hỏi tặng quà của các cấp, cá nhân, đơn vị (nếu có); tùy điều kiện thực tế của các tổ dân phố, có thể tổ chức giúp đỡ, chăm sóc, tặng quà các gia đình chính sách, người có công tránh thiếu sót, trùng lặp, không để phát sinh thắc mắc, khiếu nại.

- Thông tin đến gia đình liệt sỹ về việc cấp (đổi) lại Bằng Tổ quốc ghi công bị rách nát, mất (gặp Đ/c Lèng Ngọc Kiên để được hướng dẫn làm hồ sơ xin cấp, đổi lại Bằng Tổ quốc ghi công).

- Vận động đóng góp “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023.

- Báo cáo hoạt động, tổng hợp số đối tượng NCC được tặng quà do Tổ dân phố tổ chức về UBND thị trấn trước ngày 28/7/2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) của UBND thị trấn Chợ Chu. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, Trường học, Trạm y tế và các Tổ dân phố căn cứ các hoạt động và nhiệm vụ trong kế hoạch, tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy-HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Các Ban, ngành đoàn thể;
- Các Tổ dân phố;
- Các Trường học, Trạm y tế;
- Lưu VP, LĐTĐ&XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Mạnh Hùng**